* Quibus dicitur etiam et tunc quodammodo, magnum te-
rimentum. ἢ ἄλλ' μαμῶν. Ἐἰ δὲ οὐδὲ βαπτίσται αὐτὸν ἔλας. ἡ-
λὸς ἔχει, ἐτι αἰλι. Εἰ μοι κενώσθαι. Διὰ τοῦτο ταῦτα
λέγει· τυφλὸς ἐστὶν εἰς αὐτόν. Ὁ Tres eod. et Savil. ἀνακλιθήη,
ταῦτα εἴρηται. Οὐ γὰρ μόνον, φησὶ, οὐδὲν ἐργάσεται. ἢ Nu-
rel. et unis eod. οὐχὶ ἐλέγχετ ἡλε τὸ γεγ. ἢ ἄλλ' οὐ
μὴν Πνεύματος ἐκπληθῆ τοῦ ποιούτου.

* Ἄλλ' ἴθωμεν, ἵνα ἀνακλιθή, φησὶ, καὶ εὐθὺς. ἢ ἄλλ' ἴθωμεν, ἐπιρῶσαι τὸν ἀνθρώπον, πρὶν ἢ εἰδὲν ἐπὶ τὸν. Ὁ ἄλλ' ἴθωμεν, ἐκ τῆς προοίμιου. Ὁ ἄλλ' ἴθωμεν, ἐκ τῆς προοίμιου. Ὁ ἄλλ' ἴθωμεν, ἐκ τῆς προοίμιου.

clarabant. Nec Jesum nominabant, quod ex invidia nomen quidem audire sustinerent: sic efferati erant. *Et huc propterea venit.* Non possumus dicere, inquit, quod prius cum apostollis fuerit.

3. Vide, quam multis testimoniis ex inimicorum numero fuisse Paulus declaratur. Ille vero non modo his non confundebatur, sed et gloriabatur. 22. *Saulus autem magis convalescebat, et confundebat Judæos, id est, confutabat, nec loqui sinebat, affirmans quoniam hic est Christus.* Docens, inquit: nam statim doctor fuit. 25. *Cum autem impleverent dies multi, conspiraverunt Judæi, ut illum interficerent.* Ad validum syllogismum rursus veniunt Judæi. Non enim amplius sycophantas, accusatores et falsos testes querunt, neque ultra illos ferunt; sed quid? Demum ipsi per seipsos hoc operantur. Quia enim videbant rem augeri, non ultra judicium adhibent. 24. *Notæ autem factæ sunt Saulo insidias eorum. Custodiebant autem portas die ac nocte, ut eum interficerent.* Quare? quia hoc illis intolerabilis erat omnibus, quæ facta fuerant, signis, illisque quinque millibus, tribusque milibus conversis. Et vide illum jam non gratia, sed humana sapientia servari, ut discas viri virtutem, etiam absque miraculis fulgentem. 25. *Accipientes autem eum discipuli noctis, per murum demiserunt eum, submittentes in sporta.* Jure, sic ut res suspicione careret. Quid ergo? an hoc elapsus periculo desistit? Minime; sed illo abit, ubi magis illos aggrediator. Nam quod vere crederet, adhuc multi credere non poterant. Ideo post multos dies hoc evenit. Quidnam hoc est? Verisimile est illum nondum voluisse istinc proficisci, multis forsam momentibus: ubi autem hæc didicit, tunc permisit discipulis suis: nam statim discipulos habuit. Hoc subindicans dicebat: *Damasci præpositus gentis Arææ regis custodiebat civitatem Damascenorum, volens me comprehendere* (2. Cor. 11. 32). Et vide evangelistam nihil ambitiose loquentem, neque Paulum clarum exhibentem, sed solum quod regem excitarerint. Illum igitur solum emiserunt, et eum illo venimus. Id quoque congruenter, ut ipse apostolis in Jerusalem sese ostenderet: imo illi quidem emicruat, ut deinde ipse salutem suam curaret; ipse vero contrarium faciens, ad furentes statim transilivit. Hoc est incendi, hoc maxime fervere. Et perpende quomodo sequatur, a primo die præceptum servans, quod audierunt apostoli: *Nisi quis tollat crucem suam, et sequatur me* (Matth. 10. 38). Quod ergo post alios venisset, hoc illum ferventiorum reddebat. Et opere illud implebatur: *Cui multum dimittitur, is plus diligit* (Luc. 7. 47). Itaque quanto tardius venit, tanto plus amavit. Ideoque priorem vitam suam aperte damnans, seseque notans, nihil satis esse putabat, ut priora tegeret. *Confirmans, inquit: id est, cum mansuetudine docens.* Et vide: non dicunt ei: Tu es qui devastabas; cur mutatus es? erubescabant enim; sed inter se dicebant. Dixisset enim multo justius, Hoc vos magis docere oportet: nam apud Agrippam ita ratio-

nem reddit. Hunc imitemur et nos, quæso, et ad omnia simus pericula instructi. Et quomodo, inquit, ille fugit? Non ex timiditate, sed se ad prædicationem servabat. Si timidus fuisset, non Jerosolyman venisset, non statim doctrinam susceperisset; ex vehementia aliquid remisisset. Verum non erat timidus, sed prudens, Stephani eade edoctus. Ideo nihil magnum putabat esse pro prædicatione mori, nisi cum magno lucro id fieret: homo ne Christum quidem videre volens, quem maxime omnium videre cupiebat; quoniam nondum suum erga homines ministerium impletum erat. Talem oportet esse Christiani animam.

4. Ab initio et ab ipso cursu principio character Pauli declarabatur: imo et antea: nam in iis etiam, quæ non secundum scientiam faciebat, humano motu ratiocinio se gerebat. Si enim post tantum tempus non cupiebat resolvi, multo magis initio negotiationis, nuper et porta egressus. Non eripit autem illum Christus a periculo, sed dimittit: quia vult multa ex humana prudentia fieri. Alioquin dimittit, ut discamus ipsos etiam homines fuisse, neque semper omnia gratiam operari. Nisi enim hoc esset, ligna esse simpliciter existimati fuissent. Ideo multa ipsi administrabant. Hoc et nos faciamus, et ita fratrum salutem curemus. Non est martyrio mimis, nihil pati recusare ob multorum salutem; nihil ita Deum lætificat. Rursum dicam id, quod saepe dixi; dicam, quia id valde cupio: quoniam et Christus idipsum faciebat, de remissione admonens et dicens: *Quando oratis vos, remitte si quid contra aliquem habetis* (Matth. 5. 25). Rursum Petro loquens, inquit: *Non dico tibi, Remitte usque septies, sed usque septuagies septies* (Id. 18. 22); tunc ipsa dimisit, quæ contra ipsum patrata sunt. Ita et nos quia novimus hunc esse scopum Christianismi, de hac re semper disserimus.

Christianus aliorum salutem curare debet. — Nihil frigidius Christiano, qui aliorum salutem non curat. Non potes hic paupertatem obtendere: nam quæ duo minuta injecti, te accusabit. Et Petrus dicebat, *Argentum et aurum non est mihi* (Act. 3. 6). Paulus item adeo pauper erat, ut saepe esuriret, et necessario cibo careret. Non potes ignobilitatem proferre: nam illi ignobiles erant, ex ignobilibus orti. Non potes prætexere te idiotam esse: nam et illi illiterati erant. Etsi servus sis, etsi fugitivus, tua poteris exequi: siquidem et Onesimus talis erat. Sed vide, quoniam vocet illum, et ad quam agat dignitatem: *Ut communicet tecum, inquit, in vinculis meis* (Philem. 1. 10). Non potes infirmitatem obijcere: nam talis quoque Timotheus erat, qui frequenter habebat infirmitates. Quod enim infirmus esset audi: *Vino modico utere propter stomachum tuum et frequenter tuas infirmitates* (1. Tim. 5. 23). Potest unusquisque proximo prodæse, si velit quæ sua sunt implere. Non videtis infructuosas arbores, quam firmæ sint, quam pulchra, proceræ, læves et sublimes? At si hortum haberemus,

¹ Alii legunt, fugit, pro, desistit.

² Hæc, Et quomodo, inquit, ille fugit, desunt in quibusdam.

vellemus metagranata, et olivas fructiferas potius quam illas habere: illæ enim ad voluptatem sunt, non ad utilitatem, et si qua sit utilitas, ea parva est. Tales sunt illi, qui solum spectant; imo ne tales quidem, sed ad ultionem solum apti. Nam illæ arbores ad ædificium et ad rerum tutelam aptæ sunt. Tales erant illæ virginæ, castæ, ornatae, continentæ; sed nemini utiles, ideo comburantur. Tales sunt, qui Christam non nutriunt. Perpende autem neminem illorum de peccatis suis accusari, non quod fornicatus sit, non quod pejeraverit, de nullo certe; sed quod alteri non profuerit. Talis erat ille, qui talentum defodit, inculpatam exhibens vitam, sed alteri non utilis. Quomodo, queso, Christianus sit qui talis est? Si fermentum mixtum farinae, non mutaverit totum in eandem conditionem, an fermentum vere fuerit? Quid vero, si unguentum accedentes non odore perferiderit, an id unguentum vocemus? Ne dixeris, Non possum alios inducere: nam si Christianus fueris, impossibile est ut non fiat. Nam ut ea quæ in natura sunt contradictionem non habent: ita et hæc quæ dicimus: in natura enim Christi sui resita est. Ne Deum contumelia afficias. Si dixeris, non posse solem lucere, contumelia illum afficis; si dixeris, non posse

Christianum prodesse, Deum contumelia afficisti et mendacem dixisti. Facillius enim est, solem non calfacere nec lucere, quam Christianum non lucere: facillius est, lucem esse tenebras, quam hoc fieri. Ne dicas, rem esse impossibile: nam contrarium est impossibile. Ne Deum contumelia afficias. Si nostra recte componamus, illa omnino erunt, et quasi res quæpiam naturalis sequentur. Non potest latere lux Christiani: non potest occultari tam fulgida lampas. Ne itaque ignavi simus. Sicut enim virtutis lucrum et in nos et in eos, qui illa juvantur, transit: sic et a malitia duplex detrimentum et in nos et in eos, qui læduntur, pertransit. Sit quispiam, si vis, idiota, qui a quopiam innumera patiatur mala, nemoque illum ulciscatur, sed et beneficia prestat: qua doctrina, quibus verbis, quot admonitionibus non est hoc fortius? quem furem non esclinguere, non mitigare valeat? Hæc ergo cum sciamus, virtuti hæreamus, cum non possumus alio modo salutem consequi, nisi in hisce bonis operibus vitam præsentem emens fuerimus, ut futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXI.

CAP. 9. v. 26. *Cum autem venisset Paulus in Jerusalem, tentabat se jungere discipulis: et omnes timebant eum, non credentes quod esset discipulus. 27. Barnabas autem apprehensum illum duxit ad apostolos, et narravit illis quomodo in via viderisset Dominum.*

1. *Pauli dicta conciliantur.*—Jure hic dubii quæramus, quomodo in Epistola ad Galatas dicatur: *Non abiit Jerusalem, sed in Arabiam et Damascum; et post tres annos ascendit Jerusalem videre Petrum; et neminem apostolorum vidi (Gal. 1. 17-19)*: hic vero contra dicatur, Barnabam ipsum duxisse ad apostolos. Vel hoc igitur vult dicere: Non abiit, ut ibi manerem; ibi namque dicit, *Non adhæsi carni et sanguini (Ibid. v. 16)*; neque abiit Jerusalem ad antecessores meos apostolos: vel alio modo: quia insidiæ illæ Damasci post iter in Arabiam fuerat, ac deinde ascendit, postquam isthinc redierat. Ipse igitur non abiit ad apostolos, sed discipulis hæere satagebat, utpote qui nondum doctor, sed discipulus esset. Ergo non ideo ascendit, ut antecessores suos adiret: neque enim quidpiam ab illis didicit. Vel de hoc ascensu non dicit, sed omittit illum; adeo ut res ita se habeat: Abiit in Arabiam, deinde venit Damascum, postea Jerusalem, hinc in Syriam. Vel si non ita est, sic res se habuit: Ascendit Jerusalem, hinc in Damascum missus est, deinde in Syriam, deinde rursus Damascum, postea Cæsaream, et tunc per quatuordecim annos, forte quando fratres adduxit cum Barnaba. Vel si non hoc, aliud dicit tempus. Nam historiographus multum compendio studet, et multa tempora congerit. Vido quam non sit ambitiosus, neque narret visionem illam, sed transcurrat. Rursus sic incipit et ait: *Cum autem*

venisset in Jerusalem, tentabat se jungere discipulis: illi vero timebant eum. Et hinc rursus Pauli fervor ostenditur; non ab Anania, non ab iis, qui istuc mirabantur eum, sed etiam ab iis, quæ Jerusalem acta sunt. Neque enim hoc humanæ erat expectationis. Et vide illum non apostolos adire præ modestia, sed discipulos, utpote qui discipulus esset: nondum enim fidus esse putabatur. *Barnabas autem apprehensum illum duxit ad apostolos, et narravit illis, quomodo in via viderisset Dominum.* Barnabas hic mitis et mansuetus homo erat. Nomen autem ejus illum consolationis significat: unde et amicus Paulo fuit. Quod autem valde mitis esset et accessu facilis, et ex hoc, et ex iis quæ circa Joannem acta sunt, liquet. Unde hic non metuit, sed narrat, quomodo in via viderit Dominum, et quod loquutus sit illi, ac quomodo Damasci libere egerit in nomine Domini Jesu. Verisimile enim est illum Damasci audivisse de illo. Ideo hæc ad illa præparant, dum ille operibus dicta confirmat. 28. *Et erat cum illis intrans et eiciens in Jerusalem, et fiducialiter agens in nomine Jesu.* 29. *Loquebatur quoque et disputabat cum Græcis.* Quia discipuli metuebant illum, apostoli vero non illi confidebant: ideo hinc illorum metum solvit. *Loquebatur, inquit, et disputabat cum Græcis.* Hic Græcos vocat eos, qui Græce loquebantur: et hoc admodum sapienter. Illi enim alii Hebræi ne videre quidem illum volebant. *Illi autem quærebant occidere eum.* Vebementia ac perfecta victoriæ hoc signum erat, et quod illi hac de re multum dolerent. 30. *Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream.* Præ timore hæc faciunt: timentes enim ne ipsam accideret, quod Stephano, deduxerunt